7.1 – Valores de Cachê 
O pagamento pelas atividades realizadas no Projeto Autor Presente 2026/1º semestre será efetuado pelo 
Instituto de Leitura Quindim de acordo com os seguintes valores, por encontro: 

●​ Autores (escritores e ilustradores): R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por encontro. 
●​ Contadores de histórias e mediadores de leitura: R$ 1.000,00 (mil reais) por encontro. 

7.2 – Condições de Pagamento e Documentação Fiscal 

●​ O pagamento do cachê será realizado mediante a apresentação da documentação fiscal pelo